



PM INFÖR MÖTE ANGÅENDE ATG:s BOLAGSORDNING MED SVENSK TRAVSPORT, SVENSK GALOPP OCH STATSSEKRETERARE ALEJANDRO FIRPO

Förbunden Svensk Travsport (ST) och Svensk Galopp (SG) inkommer härmed med förslag till ändringar i bolagsordningen för AB Trav och Galopp (ATG).

Bakgrund

Den 5 april 2018 beslöt regeringen att starta utredningen Centrala marknadsfrågor vid omregleringen av spelmarknaden för att komplettera En omreglerad spelmarknad (SOU 217:30), vilken av tidsskäl lämnat flera viktiga frågeställningar obesvarade. Bland de återstående frågorna att lösa finns den om marknadsavgift för spel på hästar och idrott ska införas.

En fungerande reglering av hästspel är fundamental för trav- och galoppsporten och har stor påverkan på hela hästnäringen. Syftet med marknadsavgift är att införa en rättvis fördelning av finansieringsansvaret mellan trav- och galoppsporten och spelbolagen. Det ger en väl fungerande konkurrens mellan bolag som erbjuder spel på hästar. ST och SG anser det viktigt att även idrotten får ta del av spelintäkter från sina tävlingar.

Ansvarig minister Ardalan Shekarabi betonade i detta sammanhang särskilt hästnäringens stora betydelse och vikten att näringen fortsatt erhåller goda intäkter från spelmarknaden. I väntan på utredningens betänkande om en hållbar finansiering beslöt ministern att behålla statens majoritetsinflytande i ATG.

I utredningsdirektiven till Centrala marknadsfrågor vid omregleringen av spelmarknaden beskrivs inget uppdrag att se över ATG:s bolagsordning. I det utkast från utredningen (kap 5 Finansiering av hästsport, hästnäring och idrott) som presenterats för expertgruppen behandlas heller inte frågan.

Marknadsavgift, som adresserar alla spelaktörer, och ATG:s bolagsordning är enligt vår uppfattning två från varandra skilda områden. En ny bolagsordning kan beslutas av regeringen utan att invänta utredningens förslag om marknadsavgift ska införas eller inte. Den politiska processen innebär dessutom att en eventuell marknadsavgift kan bli verklighet först 2022–23. Nödvändigheten om en ny bolagsordning kan absolut inte vänta så länge utan måste beslutas skyndsamt under 2020.

Licensmarknaden skapar behov av en ny bolagsordning

Sedan ATG bildades 1974 har det i trav- och galoppsportens avtal med staten funnits ett viktigt ekonomiskt mål om att särskild hänsyn ska tas till de små travbanorna och galoppsporten. Med start år 1992 har Svensk Travsport och Svensk Galopp därutöver ansvarat för finansieringen av HNS. Bidragen till hästnäringen passerar i år en miljard kronor.

ATG-modellen är motorn i hästnäringen och genererar inklusive spridningseffekter 38 000 jobb i vårt land. Sveriges 353 000 hästar skapar konsumtion av varor och tjänster till ett värde av 24 miljarder kronor varje år och andelen av BNP uppgår till 0,5 procent. Hästnäringens betydelse för landsbygd, jordbruk, företagande och inte minst för folkhälsan som en av landets största fritidssysselsättningar är omfattande.

Under spelmonopolet medgav den unika konstruktionen med ATG, att medel till ST och SG betalades ut i förskott. Med den nya licensmarknaden har finansieringsmodellen för sporterna fullständigt förändrats till en efterskottsekonomi. Medel från ATG till förbunden kommer numera genom utdelning, koncernbidrag och avtal.

Den nya bolagsordning vi föreslår för ATG löser en uppkommen problemställning av finansiell natur. Historiskt har spelet på galopp under lång tid minskat, bland annat på grund av att galoppen överlätit viktiga spelformer (V75, V86, DD med flera) och tillhörande medial exponering till travet. Lösningen har varit ekonomiskt fördelaktig för helheten, men riskerar nu få mycket negativa konsekvenser för galoppsporten. Numera är galoppens andel av sportvolymen bara 4–5 procent och spelets andel 1,7 procent. Det är därför angeläget att säkra galoppsportens fortsatta utveckling och framtid.

Förslag till ny bolagsordning

ST och SG anser det nödvändigt att ATG:s bolagsordning anpassas till de nya förutsättningarna för att säkerställa galoppsportens finansiering på nuvarande nivå. Det avtal Svensk Travsport och Svensk Galopp har med staten skulle därmed fortsatt kunna efterlevas.

För verksamhetsåret 2019 säkerställdes koncernbidragsrätt för ST genom köp av en aktie av SG, och ST äger numera mer än 90 procent i ATG. Till detta har kopplats ett tilläggsavtal och att SG tar sin del av kostnaderna för HNS samt ett IT-samarbetsavtal.

För att skapa långsiktiga förutsättningar vad gäller operativa, finansiella och skattemässiga frågor föreslår förbunden att förändra ATG:s bolagsordning genom att omvandla SG:s stamaktier i ATG till preferensaktier med företrädesrätt till årlig utdelning om 160 MSEK med uppräkningsvar femte år.

ST:s och SG:s fullmäktige har godkänt förslaget om ny bolagsordning för ATG. Förbunden önskar därför att regeringen förändra bolagsordningen i enlighet med bilagt förslag.

Marjaana Alaviuhkola
Ordförande Svensk Travsport

Anders Lilius
Ordförande Svensk Galopp